
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de outubro de 2016, Nº 2535 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002535c103102016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de Contrato PP Nº 060/2016 FMS 1 

Extrato de Contrato PP Nº 068/2016 1 

Extrato de Contrato PP Nº 070/2016 1 

Extrato de Contrato PP Nº 070/2016 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 081/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 028/2016 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 064/2016 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 082/2015 FME 3 

Adjudicação de Licitação PP Nº 066/2016 3 

Homologação de Licitação PP Nº 066/2016 3 

Adjudicação de Licitação PP Nº 067/2016 3 

Homologação de Licitação PP Nº 067/2016 4 

Portaria Nº 006/2016 SEAGRI 4 

Portaria Nº 016/2016 Serviços Extraordinários 4 

Portaria Nº 325/2016 SEAD de 03/10/16 4 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP Nº 060/2016 FMS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2016-FMS. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: J. C. 
ROCHA & CIA LTDA. CONTRATO: N° 3-964-
2016. VALOR: R$ 870.158,70. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato para 
aquisição previstos no PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
contratação de empresa para fornecimento de 

Material de Consumo (MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde e demais 
unidades, de responsabilidade do Fundo 
Municipal de Saúde pelas condições 
estabelecidas neste instrumento.  PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 03 de 
outubro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretario Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP Nº 068/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2016. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: J.C. 
ROCHA & CIA LTDA. CONTRATO: N° 2-960-
2016. VALOR: R$ 75.600,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato a 
aquisição de material de consumo PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais contratações 
de Empresa (s) Especializada (s) para aquisição 
de material de consumo (tela galvanizada para 
alambrado) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Pelas 
condições estabelecidas neste instrumento.  
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
03 de outubro de 2016. 

Valter Barbosa de Oliveira 
Secretario Municipal de Meio Ambiente 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP Nº 070/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: JL 
CANDEIA PRODUTOS DE LIMPEZA ME. 
CONTRATO: N° 5-962-2016. VALOR: R$ 
13.014,50. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de material de 
consumo PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa (s) 
Especializada (s) para aquisição de material de 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de outubro de 2016, Nº 2535 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002535c103102016 

consumo (higiene pessoal) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento. PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 03 de 
outubro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretario Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP Nº 070/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: 
COMERCIAL DE ALIMENTOS FIOROT LTDA - 
ME. CONTRATO: N° 5-966-2016. VALOR: R$ 
24.863,50. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de material de 
consumo PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa (s) 
Especializada (s) para aquisição de material de 
consumo (higiene pessoal) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento. PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 03 de 
outubro de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretario Municipal de Assistência Social 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 081/2015 FMS 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 081/2015-
FMS. CONTRATANTE: BIOTRADE 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. 
CONTRATO Nº: 3-963-2016. VALOR: R$ 
260.000,00.  OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de Sociedade 
Empresarial especializada para aquisição de 
material de Consumo (Penso), a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades de responsabilidade 
do Fundo Municipal de Saúde, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento, oriundo do 

Pedido para geração de Contrato nº 4799, que 
são partes desta avença independente de 
transcrição. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas - BA, 03 de outubro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretario Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 028/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 028/2016. 
CONTRATANTE: ESCRITOMOVEIS 
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA. CONTRATO Nº: 2-
965-2016. VALOR: R$ 3.127,44.  OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de empresa especializada para 
aquisição de material de consumo (insumos 
agrícolas e outros), para atender as 
necessidades da Secretaria e Fundo Municipal 
de Agricultura e Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Transportes, deste município, 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento, oriundo do PEDIDO PARA 
GERAÇÃO DE CONTRATO Nº 4647.  PRAZO: 
A contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas-BA, 03 
de outubro de 2016. 

Luciano Barros Silva 
Secretario Municipal de Agricultura 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 064/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 064/2016. 
CONTRATANTE: J. C. ROCHA & CIA LTDA. 
CONTRATO Nº: 2-959-2016. VALOR: R$ 
1.552.805,60.  OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materias 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, conntratação de 
Sociedade Empresial no fornecimento de 
material de consumo e permanente (material 
hidráulico, elétrico, ferragens, pintura, cimento 
CP III, bombas hidráulicas, arame farpado e 
outros), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, Secretaria e Fundo Municipal de 
Meio Ambiente, oriundo do Pedido para 
Geração de Contrato nº 5078, pelas condições 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de outubro de 2016, Nº 2535 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002535c103102016 

estabelecidas neste instrumento. PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas-BA, 15 
de setembro de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretario Municipal de 

Infraestrutura e Transportes 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 082/2015 FME 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 082/2015-
FME. CONTRATANTE: WFL DISTRIBUIDORA 
E COMÉRCIO LTDA. CONTRATO Nº: 4-961-
2016. VALOR: R$ 21.850,00.  OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato as 
locações previstas no PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para 
contratação de sociedade empresarial 
especializada para aquisição de equipamentos 
(eletro eletrônico e móveis), para atender as 
necessidades das escolas e creches 
pertencentes a rede municipal de ensino, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento, na 
Ata de Registro de Preço nº 252/2015, na 
Proposta Comercial Final da Contratada, no 
Edital do PP ARP nº 082/2015-FME, oriundo do 
Pedido para geração de Contrato nº 4978, que 
são partes desta avença independente de 
transcrição. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas-BA, 03 de outubro de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretario Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2016 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
045/2016, publicada em 12 de setembro de 
2016, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL 066/2016, que tem como objeto 
visando futuras e eventuais Contratações de 
sociedade empresarial especializada para 
fornecimento de material de consumo (PEÇAS 
PARA MOTO SERRAS, MOTO PODAS E 
ROÇADEIRAS), e prestação de serviço em 
(MANUTENÇÃO DE MOTO SERRAS, MOTO 

PODAS E ROÇADEIRAS), para atender as 
necessidades da Sec. Municipal de Serv. 
Extraordinários deste Município,  declara 
habilitada e vencedora do certame a empresa: 
COMSEL COMERCIO DE MOTOS SERRAS 
LTDA - EPP, menor preço por lote. Assim, 
adjudico o objeto da presente licitação em favor 
da empresa vencedora do certame. Teixeira de 
Freitas/BA, 03 de outubro de 2016. Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2016 
 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente da 
Comissão de Licitação em favor da empresa: 
COMSEL COMERCIO DE MOTOS SERRAS 
LTDA - EPP, referente o lote 01 e 02. Teixeira 
de Freitas/BA, 03 de outubro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
045/2016, publicada em 12 de setembro de 
2016, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL 067/2016, que tem como objeto  
visando abertura de processo licitatório para 
manutenção de nobreak e estabilizador para 
atender as necessidades das secretarias desta 
prefeitura municipal,  declara habilitada e 
vencedora do certame a empresa: TEIXEIRA 
INFORMATICA LTDA - EPP, menor preço por 
item. Assim, adjudico o objeto da presente 
licitação em favor da empresa vencedora do 
certame. Teixeira de Freitas/BA, 03 de outubro 
de 2016. Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de outubro de 2016, Nº 2535 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002535c103102016 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 
 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente da 
Comissão de Licitação em favor da empresa: 
TEIXEIRA INFORMATICA LTDA - EPP, 
referente o item 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08. 
Teixeira de Freitas/BA, 03 de outubro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2016 SEAGRI 
 
DISPÕE SOBRE A TRANSFERENCIA DA 
FEIRA DE QUARTA-FEIRA DIA 12 DE 
OUTUBRO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 
2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº 419/2007 de julho 
de 2007, pelo presente. 

CONSIDERANDO que no dia 12 de outubro é 
feriado  data comemorativa do Padroeiro do 
Brasil, Nossa Senhora Aparecida; 

CONSIDERANDO que no ano de 2016, esta 
data veio acontecer na quarta-feira onde é 
realizada semanalmente a feira livre do 
Mercado Caravelas, nessa cidade; 

CONSIDERANDO que é imprtante a população 
participar dos tradicionais eventos religiosos; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Transferir a feira que seria dia 12 de 
outubro de 2016 quarta - feira para quinta-
feira dia 13 de outubro de 2016. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e oficie-se. 

Secretaria Municipal de Agricultura de Teixeira 
de Freitas, 03 de Outubro de 2016. 

Luciano Barro Silva 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2016 
 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contrato da Secretaria de Serviços 
Extraordinários. 

O Secretário da Secretaria Municipal de 
Serviços Extraordinários de Teixeira de 
Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais.    

RESOLVE: 

Art. 1º - Designa a Servidora Pública, SELMA 
DA PENHA ROCHA ARAÚJO, Matrícula 
18821, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretaria de Serviços Extraordinários, na forma 
do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

796/2016 Elizeu Santos Borges 

195/2015 
Jose Carlos Cardoso de 

Oliveira 

953/2016 Jocelio dos Santos Brito 

691/2016 Joselia Jose dos Santos 

692/2016 Vanderley de Jesus Coelho 

690/2016 Renato Bleiner da Silva 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-
se a partir de 01/09/2016. 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, 03 de Outubro de 2016. 

Adeilson Almeida dos Santos 
Secretário Municipal de 

Serviços Extraordinários 
 
 
 

PORTARIA Nº 325/2016 SEAD 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL e dá outras providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 419/2007 de 
17/07/2007. 

RESOLVE: 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 03 de outubro de 2016, Nº 2535 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002535c103102016 

Art. 1º - Exonerar (a) o (a) Sr. (a) CLEPER DE 
ARRUDA LIMA, do cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 30 
de Setembro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 03 de Outubro de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 


